
EL SISTEMA UNAM/JURE 
UN BANCO DE DATOS LEGISLATIVOS 



EL SISTEMA UNAJ\I/JURE 

UN BANCO DE DATOS LEGISLATIVOS 



INSTITUTO DE INVESTIGACIONES JURIDICAS 

DIRECCION DE COMPUTO PARA LA ADMINISTRAC!óN CENTRAl 

Serie E: VARIOS. Núm. 34 



EL SISTEMA 

UNAM/ JURE 
UN BANCO DE DATOS LEGISLATIVOS 

SEl'TUM.ESIMO QUINTO 
ANlVEIISAIIIO 

1910-1985 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE M�XICO 

IMPRENTA UNIVERSITARIA 1935-1985 



Pi irnNa edición: 1985 

DR � 1985. l:ni\·ersidad Nacional Autónoma <le Méxicc; 
Ciudad Universitaria. 04510 México. D. f. 

DIRECC:IÓN (;E;\'ERAL DE Pl'nI.ICACIONES 

Impreso y hecho e_n México 

ISBN 968-837-584-5 



l'rólogo 
Introducción 

IN!llC:E 

PRIMERA PARTIº 

UNAM/JURE EN EL INSTITUTO DE INVESTIGACIONES 
JURIDICAS 

A. Características de la infonna('ión legislativa

1. La informarir'm legislativa en general
2. La información Ieiislativa en }.frxico

a. La legislación federal .

i': La frecuencia ,. cantidad de la producción
11 , La vigencia d� la legislación federal 

a La reforma parcial . 
b · ;, La abrogación 

iii ·l La S<'iecdón de los textos legislativos 

b. La legislacir'111 estatal

1) La temporalidad
ii) La vigencia de la legislación estatal
iiij La selección de lo� textos leg-islati\·os

B. l\.1étodos de análisis de la información legislativa

1. Los m(·todos "tmdicionales •: 

a. La indexación

1,. El full-text .

legislativa 

11 

15 

19 

20 

22 

23 

23 

28 

28 

28 

29 

29 

29 

30 

31 

32 

33 

33 

34 



8 ÍNDICE 

i) Ventajas
ii) Inconvenientes

2. El abstract legislativo

a. Consideraciones generales
b. Estructura y función de la ficha de anúlisis

i) El abstrae/

a') El párrafo y la fraSC'
b') Los niveles de interrogación

ii) La zona de campos fijos y el resumen

c. Los criterios de análisis .
d. Problemas de forma y de fondo

i) De forma .
a') Redacción
b') Signos de puntuación

ii) De fondo
a') Adaptación del abstrad a la kgislación
b') Adaptación de la legislación al abstract

C. Los instrumentos lingüísticos

l. Los problemas lingüísticos y su solución

a. Generalidades (sintaxis y morfología)

b. Semánticos

i) La sinonimia
ii) La analogía

iii) La polisemia

2. El léxico

3. El thesaurus

Anexos 

Bibliografía 

SEGCNDA PARTE 

UNAM/JURE EN LA DIRECCIÓN DE CÓMPUTO PARA LA 
ADMINISTRAC!óN CENTRAL 

A. Descripción funcional

l. Subsistema de altas

36 
36 

38 

38 
39 

39 

40 
41 
42 

45 
49 

49 

49 

49 

50 

50 

50 

52 

52 

52 

53 

53 
53 
54 

54 

60 

65 

71 

77 

78 



ÍNDICE 

a. Módulo de control
h. Módulo de verificación
c. Módulo de inserción
d. Módulo de impresión
e. Reportes generados fY:1· el s�tbú��cm:i. de altas
f. El Job de carga .

2. Subsistema de consulta

a. La consulta

i) Niveles de interrogación
ii) Operadores
iii) Palabras nulas
iv) Conjuntos de trabajo
v) Área de interés

b. Módulo de control de �eúún

c. Módulo de consulta
d. Submódulo de proreso
e. Módulo de control de despliegue

Parámetros

f. 1fódulo de impresión fuera de línea
g. lvlódulo de impresión .
h. Comandos del subsistema <:e consulta

B. Ejemplos

9 

80 
80 
83 
84 
85 
89 

93 

96 
97 

100 
101 
102 

103 
104 
107 
110 

112 

113 
114 
115 

117 



Pi irnNa edición: 1985 

DR � 1985. l:ni\·er.sidad Nacional Autónoma <le Méxicc; 
Ciudad Universitaria. 04510 Méxitú D. f. 

DIRECC:IÓN (;E;\'ERAL DE Pl'nI.ICACIONES 

Impreso y hecho e_n México 

ISBN 968-837-584-5 



El sistema UNAM-JURE un banco de da­
tos legislativos, editado por la Dirección 
General de Publicaciones, se tenninó de 
imprimir en la Editorial Libros de Mé­
xico, S. A., Av. Coyoacán 1035, 03100 
México, D. F., el día 14 de octubre de 
1985 a los 7 5 años de la apertura de la 
Universidad Nacional de México y a los 
50 del establecimiento de la Imprenta Uni­
versitaria. La edición consta de 2 000 

ejemplares. 


	Forro
	Título
	Serie
	Portada
	Página legal
	ÍNDICE
	Colofón



